
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 
Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

 
Bagnolo Cremasco, 13/03/2025 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per prenotazione voli aerei e camere  
hotel a DUBLINO  relativi al “Programma ERASMUS + - Azione KA120“ ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa diretta 
Mepa 
ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 
TIPO ACCREDITAMENTO: Accreditation for an individual organisation 
CODICE ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214755 
OID: E10344265 
FORM ID: KA120-SCH-5A7F0208 

 
CUP: I64C24000060006 
CIG: B608637553 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 33 del 26/02/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 08/02/2024 di autorizzazione 
accreditamento al Progetto ERASMUS+ per il periodo 01/02/2024 al 31/12/2027; 

 
VISTA l’approvazione di accreditamento al Programma ERASMUS+ prot. 920 del 22/02/’24; 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001425 - 13/03/2025 - VI.2 - I



VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo per il programma Programma 
ERASMUS+ prot. 2802 del 10/05/2024 di euro 20.760,00; 

 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 10/05/2024 prot. 3237; 

 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 3 del 5/12/2024; 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice degli Appalti»; 

 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 50 del 12/07/2022 di innalzamento del limite 
di spesa di euro 10.000,00 a euro 39.999,00; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai 
sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 
ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A.”; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

 
VISTO che il costo preventivato delle prenotazioni voli aerei e camere in hotel , come 
da “Allegato IV tariffe applicabili” della Convenzione succitata, è di € 7.756.00 totali; 

 
CONSIDERATA la flessibilità di budget (p. 5.5 della Convenzione) tra categorie di spesa 
ammissibili ed esclusa la spesa per supporto all’inclusione dei partecipanti; 

 
VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 
RITENUTO che Mariacristina Rabbaglio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001425 - 13/03/2025 - VI.2 - I



VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

 
ACCERTATA la disponibilità dei docenti/ATA acquisita tramite Bando di selezione del 
personale prot. n. 2104 del 10/04/2024 alla partecipazione al Programma di cui in oggetto; 

 
VALUTATO il preventivo da parte dell’operatore agenzia Geko Viaggi di GES.CO. SRL A 
SOCIO UNICO con sede in Manerbio 25025 (BS), Via Cremona, 10 - per un importo 
complessivo pari a € 7.756,00 
  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 
7.706,00 Iva esente; 

 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 
garanzia ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in considerazione della comprovata solidità 
dell’operatore economico da anni specializzato nelle attività di cui in oggetto in seno a 
progetti di mobilità Erasmus finanziati dall’Unione Europea e gestiti dalle singole istituzioni 
scolastiche; 

 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187, norma altrimenti declinata per Paesi esteri i quali non devono 
presentare tale documentazione; 

 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.756,00, trova 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 nel capitolo di spesa P.2.10 “Progetto 
ERASMUS+”; 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001425 - 13/03/2025 - VI.2 - I



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto della prenotazione camera doppia hotel sopra riportata 
all’operatore economico, Geko Viaggi di GES.CO SRL A SOCIO UNICO con sede in 
Manerbio 25025 (BS), Via Cremona, 10 per un importo complessivo della 
prenotazione pari a € 7.756,00 Iva esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 7.756,00 Iva esente da imputare sul capitolo 
P.2.10 “Progetto ERASMUS+” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di nominare Maria Cristina Rabbaglio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
La presente determina viene pubblicata: 

 
 ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica; 
 Al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001425 - 13/03/2025 - VI.2 - I


		2025-03-13T12:02:07+0100
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




